
Ed. 255. Frumvarp til laga
um  lögreglum enn.

F lm .: B jarn i Benediktsson.

1. gr.
R ik isstjó rn in  ákveður í'jölda lögregluþjóna í hverjum  kaupstað  eða kauptúni, 

þ a r sem hún  te lu r lögregluþjóna þörf. Hvergi er henni þó heim ilt án  sam þykkis Al- 
þingis að ákveða, að fleiri lögregluþjónar en tveir skuli vera á hverja  1000 íbúa.



2. gr.
R áðherra sk ipar lögregluþjóna og veitir þeim  lausn, að fengnum  tillögum  lög- 

reg lustjóra þess, sem með lögreglustjórn  fer þar, sem lögregluþjónn skal hafa  að- 
setur. Þeir lögregluþjónar, sem þegar eru  sk ipaðir í stöður sinar, halda þeim  þ rá tt 
fy rir  setning þessara laga.

3. gr.
Nú telu r rik iss tjó rn in  það nauðsynlegt vegna öryggis, og getur ráð h erra  þá, að 

fengnum  tillögum  lögreglustjóra, skipað varalögreglum enn til v iðbótar lögregluþjón- 
um  þeim, er i 1. gr. segir, en leita skal sam þykkis x\lþingis á þe irri ráðstö fun  svo 
fljó tt sem við verður komið.

4. gr.
Skipshafnir varðskipanna teljast til lögregluinanna. Heim ilt er ráð h erra  að ákveða 

hið sama um  tollverði, og eru  þeir þá sky ld ir til að inna af höndum  stö rf lögreglu- 
nianna. Tollvörðum , er tóku  við slarfi sínu, áðu r en lög uin lögreglum enn, nr. 92 19. 
jú n í 1933, gengu i gildi, verður þó ekki skipað að vinna stö rf lögreglum anna gegn 
vilja  sinum.

5. gr.
Lögregluþjónum  og lögreglum önnum , sem i 4. gr. eru  tald ir, er skylt eftir fy rir- 

mælum ráð h erra  að gegna störfum , hvar sem er á landinu. R áðherra  e r og heim ilt, 
þegar sérstaklega stendur á, að leggja sömu sky ldur á varalögreglum enn skv. 3. gr.

6. gr.
í  sveitum  og kauptúnum , þ a r sem engir lögreg luþjónar starfa , er ráðherra  

heimilt, að fengnum  tillögum  löðreglustjóra, að löggilda m enn til þess, u n d ir stjó rn  
lögreglustjóra eða hreppstjóra , að halda uppi reglum  á  m annfundum  og sam kom - 
um  innan  héraðs.

7. gr.
A llir löigreglumenn skv. 1., 3., 4. og 6. gr. eru  sýslunarm enn rík isin s og n jó ta  

sömu v erndar og aðstöðu og þeir m enn, er gegna borgaralegri skyldu. E nginn m á 
á neinn h á tt varna því, að m aður gegni s tö rfum  skv. 3. og 6. gr. B rot gegn þessu 
ákvæði varða sektum  frá  100 til 10000 krónum , nem a þyngri refsing  liggi við að 
lögum, og skal m eð m ál ú t a f b ro tum  þessiun fa ra  sem alm enn lögreglum ál.

8. gr.
Lögreglan m á eigi hafa  önnur skipti a f v innudeilum  en þau að halda þ a r sem 

el’a uppi frið i og afstý ra  skem m dum , m eiðslum  og vandræðum .

9. gr.
R áðherra er heim ilt að efna til nám skeiðs í R eykjavík fy r ir  lögreglum enn. H ann 

ákveður og, hver skuli vera einkenni og iltbúnaður lögreglum anna.

10. gr.
Greiða skal ú r  rik issjóð i a llan  kostnað, sem leiðir af frainkvæ m d laga þessara, 

þ. á m. laun a llra  lögregluþjóna og an n a rra  lögreglum anna.
L aun lögregluþjóna skulu  ákveðin í launalögum . Þangað til svo er gert, skulu 

lögregluþjónar fá  laun ákveðin eftir söm u reglum  og á hverjum  stað hafa  gilt.
R áðherra ákveður laun  lögreglum anna þeirra , sem í 3. og 6. gr. eru  tald ir.
A llir lögreglum enn eiga ré tt á bótum  fy rir  m eiðsli og tjón , sem þeir verða fy rir  

vegna starfs sins.
11. gr.

R áðherra getur með reglugerð sett n án ari ákvæði m n fram kvæ m d jjessara laga. 
H ann setur og reg lu r um  ré ttind i og sky ldur lögreglum anna.



12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og fa lla  þá ja fn fram t ú r gildi lög uni lögreglumenn, 

nr. 50 12. febr. 1940, og ö nnur ákvæði laga, sem b rjó ta  í bág við lög þessi.

G r  e i n a r g e r  ð .
Löggæzla er eðli sinu sam kvæm t einn þ á ttu r rik isvaldsins. Svo er einnig hér á 

landi. Lögreg'lustjórar eru  sk ipaðir af eða á ábyrgð dóm sm álaráðherra. En lögreglu- 
s tjó ra r fa ra  með löggæzluna og stjó rn  lögreglum anna u n d ir y firs tjó rn  dóm sm ála- 
ráðherra .

1 sveitum  landsins ber rik issjóður og a llan  kostnað af lögreglum álum . Hrepp- 
sljó rar, sem þ a r fa ra  að m iklu leyti nieð lögregluvald, taka  laun  sin ú r  ríkissjóði, 
j)ótt sýslunefndir hafi nokkur skipti af skipun þeirra. Sam kvæm t lögunum  um  lög- 
gæzlumenn, nr. 50 1940, ber rík issjóðu r og allan  annan  kostnað af löggæzlu i 
sveitum.

í bæ jum  og stæ rri kaup túnum  gegnir öðru m áli. Ef þar eru sk ipaðir sérstak ir 
lögregluþjónar, bera  b æ jar og sveitarsjóð irn ir ým ist allan  kostnað  af starfi þeirra  
eða % h lu ta  kostnaðarins. Þó ber ríkið að sjálfsögðu allan  kostnað af ríkislögreglu- 
m önnum .

Það er m jög gagnstæ tt eðli m álsins og sanngirni að leggja lögreglukostnað á 
sjóði bæ ja og stæ rri kauptúna. R ik inu  ber sam a skylda til löggæzlu þar sem annars 
staðar i landinu. Bæjar- og sve ita rstjó rn ir hafa  og engin áh rif á s tjó rn  lögreglunnar 
á þessum  stöðum  frem ur en öðruin i landinu. B æ jars tjó rn ir eiga að vísu i orði kveðnu 
að skipa Iögreglu])jóna, en mega eigi gera j)að nem a eftir tillögum  lögreg'lustjóra, 
og hafa þeir úrslitavald ið  um  skipunina. Að öðru leyti hafa  b æ ja rs tjó rn ir og engin 
áh rif á s tjó rn  lögreglunnar, en saint eru  j^ær skyldaðar til greiðslu kostnaðar al1 
henni. Jafnvel fjö ld i lögreglum anna er nú y firle itt ákveðinu af dóm sm álaráðherra, 
stundum  gagnstæ tt tillögum  bæ jarstjó rna.

K ostnaður sá, sem með þessu er lagður á bæ jarsjóði, neinur m jög m iklu. 1 
R eykjavik einni eru  á fjárhagsáæ tlun  1943 1800000 k ró n u r æ tlaðar til lögreglumála, 
og fæ r bæ rinn  einungis % h lu ta  þ e irra r upphæ ðar endurgreiddan  ú r  ríkissjóði.

Af þessari skyldu bæ ja til að greiða lögregluþjónuin laun þeirra  hefu r verið 
talið leiða, að þeim  bæ ri einnig að greiða lögregluþjónum  bæ tur, ef jjeir væ ru settir 
frá  starfi, án  þess að næ gar sak ir væ ru sannaðar. Þess vegna var t. d. R eykjavikurbæ r 
með dómi h æ sta ré tta r 11. des. 1942 dæ m dur til að greiða fy rrverand i lögregluþjóni 
bæ tur af þessum  sökum. E r það þó að öllu leyti á valdi lögreglustjóra, en að engu 
leyti s tjó rnarva lda  bæ jarins, hvort lögregluþjónar eru sv ip tir störfum .

í  öðru m áli hefu r h æ stiré ttu r h ins vegar vikið að m eg ink jarna  jiessa m áls og 
kveðið upp dóm, sem sannarlega æ tti að verða löggjafanum  til fy rirm yndar. Bæjar- 
sjóður var só ttu r til bóta fy r ir  meiðsli, sein lögreglum enn höfðu valdið i starfi sinu. 
Dóm ur hæ sta ré tta r var kveðinn upp 11. jú n í þ. á., og segir þar m. a . :

Lögreglum enn þeir, sem i m áli jiessu greinir, voru að ræ k ja  störf sín i lögreglu 
R eykjavikur, þegar gagnáfrý jandi h lau t lem stur sitt. Y firstjó rn  lögreglu R eykjavíkur 
og ákvarðan ir um  fram kvæ m d hennar eru  falin  handhöfum  ríkisvalds. A thafn ir lög- 
reglu þ essa rar eru  því þ á ttu r í beiting rikisvalds, enda eru  lögreglum ennirnir um 
ineðferð starfa  síns ekki háð ir stjórnvöldum  R eykjavikur. E ru  þess vegna ekki efni 
til þess að greiða gagnáfrý janda bæ tur ú r bæ jarsjóð i R eykjavikur, og b rey tir það 
ekki jiessari n iðurstöðu, þótt an n a r lögreglum annanna tæ ki laun  sin ú r  nefndum  
bæ jarsjóði og b æ jars tjó rn in  hafi haft hönd í bagga uin skipun hans. Ber því að sýkna 
bo rg arstjó ra  R eykjavíkur f. h. bæ jarsjóðs, en m álskostnaður gagnvart honum  þykir 
eiga að fa lla  niður.



Rök hæ sta ré tta r fy r ir  sýknu  bæ jarsjóðs eiga ekki síður við um  það, að ósann- 
g jarn t er, að bæ jarsjóð ir greiði þeim  starfsm önnum  laun, sem þeir hafa  engin ráð 
yfir.

í frv. þessu er í sam ræ m i við þetta lagt til, að rik issjóður beri einn allan  kostnað 
af lögreglum önnum , hvar sem er í landinu, og að bæ ir og stæ rri k aup tún  verði um 
þctta látin  n jó ta  ja fn ré ttis  við aðra  landsm enn.

N úgildandi lög um  lögreglum enn eru  lögð til g rundvallar frv. og þeim  einungis 
vikið við til sam ræ m is við h ina sanngjörnu  og sjálfsögðu jafn réttistillögu , sem er 
aðalatriði frv.

Um einstakar gre inar skal jietta tekið frain :

Um 1. gr.
Þessi grein er óbreytt um  það, að rík iss tjó rn in  ákveður, hversu  m argir lögreglu- 

þ jónar skuli vera. Því einu er b revtt, að tillögu ré ttu r bæ jar- og sveitarstjó rna er af- 
num inn, enda leiðir það af því, að rík ið  eitt á að bera kostnaðinn. E n auk  þess hefur 
tillöguré ttu r þessi hingað til reynzt lítils virði, jivi að ú rs lita ráð in  hafa  verið h já  
rík isstjó rn . Eðlilegt sýnist, að Alþingi sam þykki, ef fjölga á lögreglum önnum  m eira 
en hám arki g re inarinnar nem ur, og er því m eiri ástæ ða til að tak a  það berum  orð- 
11111 fram  sem slík fjö lgun rík islögreglum anna m un hafa verið gerð án  beins sam- 
þykkis Alþingis. Æ tlazt er til, að rík iss tjó rn in  í heild tak i ákvörðun um  fjölda lög- 
regluþjóna.

Um 2. gr.
S jálfsagt þykir, að dóm sm álaráðheri'a skipi lögregluþjóna, en þó sé áðu r leitað 

tillagna lögreglustjóra þess, sem h lu t á að m áli. Rétt þykir, að þeir lögregluþjónar, 
sein þegar hafa hlotið skipun, haldi stöðum  sínum  þ rá tt fy rir  það, þótt þeir hafi verið 
skipaðir í stöður sínar eftir öðrum  reglum .

Um 3. gr.
Á stæ ðulaust jiykir, að varalögregluinenn séu skipaðir, nem a jjess sé þörf öryggis 

vegna. Að öðru leyti er grein þessi að efni til sam hljóða 6. gr. núgildandi laga, að 
því viðbættu, að leita skal sam þykkis Alþingis á kvaðning varalögreg lum anna svo 
fljó tt sein við verður kom ið. E r eðlilegt, að Alþingi segi til um, h vort sú ráðstöfun  
sé nauðsynleg. E f Alþingi s itu r að fundum , þegar ráðstö fun in  er gerð, skal bera 
liana u nd ir það, þegar e r ráðstöfunin  hefur verið gerð. E lla er nóg að gera það, þegar 
þingið hvort eð er kem ur sam an.

Um 4. gr.
Þessi gr. er að efni hin  sam a og núgildandi 5. gr.

Um 5. gr.
Greinin sam svarar 2., 3. og 8. gr. núgildandi laga. Þ ar sem rík ið  á nú  eitt að bera 

kostnaðinn, þyk ir sjálfsagt að veita rým ri heiinild  en áður til að skipa lögreglu- 
niönnum  til s tarfa  u tan  h ins venjulega uinda'inis síns. V arlegar ber jjó að fa ra  11111 
sendiför varalögreglum anna stað ú r  stað en an n a rra  lögreglum anna, þar sem h in ir 
fy rrtö ldu  gegna löggæzlu einungis sem aukasta rfi og verða einungis kvadd ir til starfa 
um  stundarsak ir.

Um 6. gr.
Þessi grein er óbreytt uin efni frá  núgildandi 10. gr. Ekki jjykir ástæ ða til, að 

veitt sé heim ild til þess, að þessir m enn séu sendir til löggæzlu u tan  heim kynna 
sinna, þ ar sem venjuleg löggæzla þ e irra  er svo m jög takm örkum  háð sem i gr. segir.

Um 7. gr.
E fni hið sam a og nú  er i 7. gr. laganna. Sektarákvæði er hæ kkað i sam ræ m i við 

b rey tta  tíma.



Um 8. gr.
E fni gr. hið sam a og i 4. gr. núgildandi laga. O rðfæ ri einungis leiðrétt.

Um 9. gr.
Greinin er óbreytt.

Um 10. gr.
I 1. m álsgr. er fólgin aðalnýjung  frv., og er þegar nægileg grein fy rir  henni gerð.
Eðlilegt þykir, að þar til er launalög verða sett, haldi lögregluþjónar núverandi 

k jö rum  sinum  óbreyttum , þó auðvitað svo, að áhæ ttuþóknun  t. d. hverfi, þegar áhæ tta 
er ú r  sögunni.

3. m gr. er að efni tek in  ú r 7. og 10. gr., sbr. 12. gr. núgildandi laga.
4. ingr. er að efni til sam hljóða niðurlag i 2. mgr. 7. gr. núgildandi laga.

Um 11. gr.
Greinin er óbreytt.

Um 12. gr.
Þ arfn ast ekki skýringar að öðru  en því, að m eðal j)eirra lagaákvæða, sem ú r 

gildi falla, eru  auðvitað m. a. sérákvæði i lögum  uin  einstaka kaupstaði, að bæ jar- 
stjó rn in  skuli hafa  þar greind skipti af skipun lögregluþjóna og greiða kostnað af 
löggæzhunálum .


